



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M im@im.dk
W www.im.dk

Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 14. februar 2011
Enhed: Kommunaløkonomi
Sagsbeh.: DEPTH
Sags nr.: 1101129
Dok nr.: 438862

Folketingets Kommunaludvalg har den 24. januar 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 71 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Meta Fuglsang (SF).

Spørgsmål nr. 71:

"Hvilke statslige arbejdspladser påtænker regeringen at overflytte eller udbygge i den sydlige del af Region Sjælland i forlængelse af nedlæggelsen af en række kommunale arbejdspladser, bl.a. som følge af oprettelsen af Udbetaling Danmark, nedlæggelsen af Statens Veterinære Institut for Virusforskning på Lindholm og den fremtidige centralisering af sygehusvæsenet i Køge?"

Svar:

Indledningsvist kan der i forhold til de i spørgsmålet nævnte omstruktureringer oplyses følgende:

Samlingen af den objektive sagsbehandling hos Udbetaling Danmark indebærer, at der overflyttes et antal ansatte i kommunerne til 5 regionalt placerede centre. Med placeringen af centre i Frederikshavn, Holstebro, Haderslev, Vordingborg samt Hillerød er det imidlertid vurderingen, at beskæftigelsesmulighederne samlet set styrkes i yderområderne og således også i den sydlige del af Region Sjælland.

Hvad angår regionens planer om at samle den specialiserede behandling, følger det af Sundhedsstyrelsens faglige krav og anbefalinger i forbindelse med specialeplanlægningen. Formålet bag hele specialeplanlægningen er netop at sikre, at patienterne i hele Danmark tilbydes behandling af højeste kvalitet. Regionsrådet har selv besluttet, at samle den specialiserede behandling på et nybygget sygehus i Køge.

Desuden har Videnskabsministeriet oplyst omkring Virusforskningsinstituttet på Lindholm, at efter at Statens Fødevareforskning, hvorunder Virusforskningsinstituttet hører, er fusioneret med Danmarks Tekniske Universitet, har universitetet analyseret mulighederne for at bevare Virusforskningsenheden på Lindholm i forhold til muligheden for at flytte enheden til Lyngby.

Danmarks Tekniske Universitet har konkluderet, at der vil være betydelige økonomiske, forskningssynergimæssige og beredskabsmæssige fordele ved at flytte Virusforskningsenheden til Lyngby.

Videnskabsministeriet er nu ved at analysere Danmarks Tekniske Universitets forudsætninger for denne konklusion.

Når det gælder placering af nye statslige arbejdspladser i den sydlige del af Region Sjælland kan det fremhæves, at der med baggrund i en politisk beslutning om styrkelse af Lolland-Falster, er besluttet at opføre et nyt lukket fængsel på et areal ved Gundslev på Nordfalster (Guldborgsund Kommune). Der er på finansloven afsat en bevilling på godt 1 mia. kr. til fængslet, der skal rumme 250 pladser, og vil beskæftige 250-300 ansatte. Selve byggeriet forventes påbegyndt i 2012 og skal tages i brug omkring årsskiftet 2015/2016.

Omkring Udbetaling Danmarks kontor placeret i Vordingborg kan det oplyses, at disse arbejdspladser ikke vil blive kategoriseres som statslige arbejdspladser, da medarbejderne i Udbetaling Danmark som hovedregel vil være ansat i ATP, der er en selvejende institution.

Flere hensyn spiller ind ved placeringen af statslige arbejdspladser, såsom adgang til kvalificeret arbejdskraft og adgang til brugere, samarbejdspartnere og andre offentlige myndigheder, ligesom statslige arbejdspladser ikke nødvendigvis skaber synergieffekter i forhold til områdets øvrige erhvervsliv. Disse aspekter er væsentlige i forhold til, om udflytningen af statslige arbejdspladser skaber øget aktivitet udover de statslige arbejdspladser i sig selv, og statslige arbejdspladser kan derfor ikke stå alene.

Derfor kan også fremhæves et andet initiativ, nemlig den kommende faste forbindelse over Femern Bælt. Analyser har vist, at hvis Lolland-Falster og Kreis Ostholstein på den tyske side er i stand til at udnytte de muligheder, som forbindelsen forventes at give, kan den medvirke til vækst og udvikling inden for en lang række områder i de to regioner.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Thomas Dethlefsen